considered *mutuum*, because it rather approaches the nature of the loan for consumption.

Paulus Castrensis admits that the Gloss and Baldus de Ubaldis, both of them he cites in the text given above, are of a different opinion than he, but his position is firm, as attested by his statement to D 12, 1, 2:

*“Et advertendum quod licet aliquo isto deficient non dicatur mutuum imo potest esse et tunc alius contractus si hoc agatur, ut [D 16, 3, 24 et D 16, 3, 25, 1, D 16, 3, 26, 1 et D 16, 3, 26, 2] potest esse depositum si hoc agatur licet egrediatur terminus depositi qui sunt ut non transferat dominium et quam restituatur idem corpus et quam depositarius non utatur sed custodiat. Et tamen si depono penes te centum numerata, eo ipso transfertur dominium, quod datur pecunia tamquam pecunia non tamquam species; per hoc datur licentia utendi ea et contrahitur obligatio ad aliud corpus in eodem genere, quae omnia sunt de natura mutui; **et tamen non est mutuum sed depositum, postquam sic fuit actum expresse; alias esset mutuum, postquam omnia convenient eius naturae.** Et est magnus effectus quam ex quo est depositum est contractus benefici et in eo veniunt usure ex mora ut in dictis legibus [C 4, 32, 13].”⁵⁴*

We can therefore see that though Paulus upholds the power of the parties to qualify their contractual relationship as either *depositum* or *mutuum*, if they omit to do so, he qualifies it primarily as *mutuum*. His argument is simple. Under the contract of deposit, the ownership of the things deposited is not transferred and the same things (*idem corpus*) are to be restored. However, if fungibles are deposited, the opposite is true. The ownership is transferred and only the same amount is supposed to be returned (*aliud corpus in eodem genere*). Such arrangement, however, transgresses the very well-known limits of deposit and is of the nature of *mutuum*, which should therefore be presumed, if the parties have not expressly decided the contract should be considered *depositum*.

As Niemayer, who wrote the first legal historical treaty about *depositum irregulare*, rightly points out, Paulus is the very first author who so decisively goes against the Gloss which up until that point remained unopposed. Still, for Niemayer who rejects the very idea of an independent existence of the irregular deposit, Paulus does not go far enough, which he bitterly notes.⁵⁵

⁵⁴ CASTRENSIS, 1546, op. cit., *Si Certum petatur, mutuum damus*, nn. 4-5. Translation is not provided as commentary is given. Parts of the text are highlighted by the author of this paper.